
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 129 di data 23-12-2021 

 

Oggetto: Determinazione di accertamento e di impegno diretto su partite di giro per pagamento non 

dovuto. 

 

Premesso che:  
 

• l’Istituto Comprensivo di Aldeno-Mattarello ha aderito del Progetto denominato “Stra.Bene”; 

• il Progetto è realizzato in partenariato da parte dell’Istituto Comprensivo di Aldeno-Mattarello , che riveste il 

ruolo di capofila, con gli Istituti Comprensivi Trento 1, Trento 2, Trento 3, Trento 4, Trento 5, Trento 6, Trento 

7, Collegio Arcivescovile, Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice e Scuola R. Steiner e la Fondazione Trentina 

Alcide De Gasperi in co-progettazione con l’Ufficio Beni Comuni e l’Ufficio Politiche Giovanili del Comune di 

Trento; 

• i Dirigenti degli Istituti coinvolti hanno stipulato un accordo di rete, in virtù dell’art. 19 della L.P. n. 5/2006, che 

prevede l’attuazione degli obiettivi del progetto Stra.Bene tramite la costituzione di un fondo beni comuni, a 

carico delle scuole che dovranno versare all’Istituto capofila 1.000,00 € ad eccezione della Scuola R. Steiner 

tenuta a versare € 600,00; 

• l’Istituto Comprensivo Trento 7 ha erroneamente corrisposto all’Istituto capofila la quota di 1.000,00 € due 

volte determinando così un’entrata non prevista e non spettante; 

• suddetto disguido genera l’obbligatorietà in capo al capofila di restituire all’Istituto mittene la somma di 

1.000,00 € 

• per provvedere alle operazioni contabili ci si avvale della possibilità di accertare ed impegnare sui capitoli delle 

partite di giro anche oltre quanto previsto in bilancio; 

• a tale scopo verranno utilizzati il capitolo di entrata E990080 “Altre entrate per partite di giro diverse” ed il 

capitolo di spesa 990080 “Altre uscite per partite di giro diverse” 

 
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55, comma 2, nonché il 

relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTA la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove compatibili con le 

norme sopra citate; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22/12/2020 con 

deliberazione n 62/2020, inviato al Servizio istruzione della Provincia Autonoma di Trento con nota 

prot. n 10777 del 27/12/2020 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n 90 di data 23/12/2020 

  

  

RAVVISATA la necessità di accertare la somma di 1.000,00 € sul capitolo di entrata E990080 e di provvedere 

all’impegno di 1.000,00 € sul capitolo di spesa 990080 al fine di procedere alla restituzione 

all’Istituto Comprensivo Trento 7 dell’importo non dovuto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di provvedere per le motivazioni esposte in premessa all’accertamento di 1.000,00 € sul capitolo E990080 “Altre 

entrate per partite di giro diverse” con mittente l’Istituto Comprensivo Trento 7; 

 

2) di provvedere all’impegno diretto di 1.000,00 € sul capitolo 990080 “Altre uscite per partite di giro diverse” con 

beneficiario l’Istituto Comprensivo Trento 7; 

 

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  prof.ssa T. Chiara Pasquini 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 
si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 

spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
IL RESPONSABILE AMM.VO 

Marianne Celeste Sofia Callegaro 
 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

  

 

 


